

Økonomien ringe - men gården er vores passion

Som deltidslandmand flyder arbejde sammen med det at være selvstændig. Alt afhængig af, hvilken bedrift det drejer sig om, så bruges der meget tid på det at være deltid. Og så er spørgsmålet, om det økonomisk kan hænge sammen.

Af Ulla Marie Birk
ubi@landbrugsmedierne.dk
tlf. 33 39 47 61

LandbrugsAvisens undersøgelse, hvor ialt 1.234 har svaret på deres liv som deltidslandmænd, er arbejdstid et væsentlig omdrejningspunkt. Og der store forskelle, ligesom vilkårene for de enkelte deltidslandmænd er meget forskellige.

47 pct. arbejder under 10 timer om ugen på deres landbrug. 35 procent arbejder mellem 10 og 20 timer på bedriften.

Uden for landbruget

Deltidslandmændene arbejder i meget forskellig grad udenfor gården - det er således 43 procent, der har noget, der

»Det er vores passion. Det er det, vi gerne vil gå op i, men det er svært at få det hele til at løbe rundt økonomisk«.

Lene Black

ligner et fuldtidsarbejde på over 30 timer ved siden af bedriften. Uden dette job hang økonomien ikke sammen.

»Rent økonomisk, kan det ikke lade sig gøre for mig, hvis ikke der var en indtægt fra et erhverv uden for landbruget«, lyder en af kommentarerne fra undersøgelsen.

»Med de tider og krav, der er nu, bliver man nødt til at have et arbejde, så man har noget at leve af«, skriver en anden deltager.

Travle dage hos familien

Det er blevet sværere at være deltidslandmand, men selv om afregningspriserne er ikke høje, vil familien meget nødt undvære livsstilen, lyder det fra Lene Black.

Hun er 42 år og leder af hjemmeplejen i Holstebro. Familien består foruden af Lene af ægtemanden Ulrik, som er lastvognsmekaniker, og deres datter Maja på 14 år.

Selv om der er travle dage med spændende arbejde udenfor bedriften, så er det bedste at komme hjem. Hjem til de 20 ammekoer med opdræt. De 45 hektar salgsafgroder med øko-korn, ærter og græs. Og nydelsen ved at arbejde med naturen.

Høj pris for et godt familieliv

»Det er vores passion. Det er det, vi gerne vil gå op i, men det er svært at få det hele til at løbe rundt økonomisk. Vi har ikke hævet priserne på vores kød, siden vi startede produktionen for 10 år siden. Kunderne står i kø for at købe, men priserne stiger ikke på markedet. Heldigvis har vi vores gode indtægter ved siden af, men det er da noget, vi snakker meget om«, siger Lene Black.

Sværere at låne i dag

Hun er opvokset på et deltidsliv ikke så langt derfra. Hun er aktiv i Limousine foreningen, og ser, at alderen på avlerne stiger, men at det er



svært at få unge ind i folden. Det er blevet sværere at låne i dag, og man skal også kunne se charmen ved at passe dyrene tidlig søndag morgen,

som hun udtrykker det.

»Vi nyder det - at tage på dyrskuer sammen og være en del af det sociale liv dér. Det er næsten det hele værd for

os som familie«, siger Lene Black.

Planlægning betyder alt
Jens Bech Vestergård, 51 år,

arbejder fuld tid ved Herning kommune. Han kan som fagleder nogenlunde planlægge sin arbejdstid, så der bliver tid til at passe deltidslandbruget

Familien Black nyder i høj grad livet som deltidslandmandsfamilie - men økonomien er ikke imponerende. Foto: Torben Worsøe.

på 55 hektar græsmarker, tre ammekoer og en tyr.

»Jeg og min kone Gitte overtog for fire år siden bedriften, og det giver mig masser af inspiration på mit lønarbejde at have landbruget ved siden af. Jeg går 100 pct. op i det, jeg beskæftiger mig med. Det giver plads til nye tanker, når jeg kan slippe computerskærmen og køre ud i marken. Jeg vil nødigt undvære nogen af delene. På lang sigt håber jeg, at mit landbrug bliver mindre sårbart, så det kan hvile i sig selv. Derfor har jeg bl.a. også plantet æbletræer, så jeg skal have et mosteri«.

Deltid er mange ting

LandbrugsAvisen sætter i fire uger spotlys på livet som deltidslandmand. 1.234 personer har svaret på en undersøgelse om livet, hvor man bor og arbejder på landet. På deltid.